
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: Integrazione alla DDS n.135 del 02/05/2024 “DGR n. 564 del 16/04/2024 “Legge 29 
dicembre 2022, n. 197 art. 1 comma 822 c-bis. Assegnazione fondi statali agli operatori 
del settore turistico-ricettivo dei comprensori sciistici della Regione Marche (Fascia A) 
per il sostegno economico in seguito al mancato innevamento nel periodo invernale 
2022-2023. Approvazione criteri e modalità - Euro 1.000.000,00, Capitolo 
2070110563, Bilancio 2024-2026, Annualità 2024” – approvazione Bando per 
l’assegnazione di contributi per il mancato innevamento nel periodo invernale 2022-
2023 - Euro 1.000.000,00, Capitolo 2070110563, Bilancio 2024-2026, Annualità 2024”

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

(dispositivo)
- di integrare nella linea di azione 1.2 il codice Ateco 56.10.11, per l’assegnazione dei fondi 

statali, compatibilmente con quanto stabilito dall’art.1 comma 822 c-bis della Legge 29 
dicembre 2022 n.197,  per un importo complessivo pari a euro € 1.000.000,00, da destinare 
all'erogazione di contributi a fondo perduto alle imprese del settore turistico-ricettivo ubicate 
nei comuni della Fascia A dei comprensori sciistici della Regione Marche per il sostegno 
economico in seguito al mancato innevamento nel periodo dal 1° novembre 2022 al 15 
gennaio 2023;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. n.9/2006 “Testo unico in materia di turismo”;

 L. 29/12/2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

 D.L. 29/12/2022, n. 198 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”;

 Regolamento (UE) 2831/2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato 
sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”;

 DGR n. 1817 del 27/11/2023 “Svincolo quote del risultato di amministrazione 2022 e 
autorizzazione alle variazioni di Bilancio per l’utilizzo delle predette quote ai sensi 
dell’articolo 1, commi 822 e 823, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 e ss.mm.ii. e del 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 aprile 2023.”

 L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)

 L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024/2026

 DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 
2026

 DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;

 DGR n. 461 del 25/03/2024 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa – Variazione al 
Documento Tecnico di Accompagnamento - 9° provvedimento.”;

 DDS/BRF n. 291 del 09/03/2024 “Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo 
di Cassa – annualità 2024 – euro 40.046.341,99”;

 DGR n. 564 del 16/04/2024 “Legge 29 dicembre 2022, n. 197 art. 1 comma 822 c-bis. 
Assegnazione fondi statali agli operatori del settore turistico-ricettivo dei comprensori 
sciistici della Regione Marche (Fascia A) per il sostegno economico in seguito al mancato 
innevamento nel periodo invernale 2022-2023. Approvazione criteri e modalità - Euro 



3

1.000.000,00, Capitolo 2070110563, Bilancio 2024-2026, Annualità 2024”;

 DDS/TURI n. 135 del 02/05/2024 “DGR n. 564 del 16/04/2024 “Legge 29 dicembre 2022, 
n. 197 art. 1 comma 822 c-bis. Assegnazione fondi statali agli operatori del settore 
turistico-ricettivo dei comprensori sciistici della Regione Marche (Fascia A) per il sostegno 
economico in seguito al mancato innevamento nel periodo invernale 2022-2023. 
Approvazione criteri e modalità - Euro 1.000.000,00, Capitolo 2070110563, Bilancio 
2024-2026, Annualità 2024” – approvazione Bando per l’assegnazione di contributi per il 
mancato innevamento nel periodo invernale 2022-2023 - Euro 1.000.000,00, Capitolo 
2070110563, Bilancio 2024-2026, Annualità 2024

Motivazione
La Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” prevede che le risorse svincolate siano utilizzate 
da ciascun ente, ai sensi dell’art.1 comma 822 c-bis), al sostegno degli operatori del settore 
turistico-ricettivo, termale e della ristorazione, che esercitano la propria attività nei comuni, 
classificati come montani, della dorsale appenninica, a condizione che abbiano subito una 
diminuzione del fatturato o dei corrispettivi nel periodo dal 1° novembre 2022 al 15 gennaio 2023 
di almeno il 30 per cento rispetto al medesimo periodo dell'anno precedente.

Con DGR n. 461/2023 è stata predisposta la reiscrizione delle risorse pari a € 1.000.000,00 sul 
capitolo 2070110563, Bilancio 2024-2026, Annualità 2024 al fine di consentire gli interventi di 
emergenza nei luoghi della dorsale appenninica colpiti dall’emergenza neve, risorse statali 
interamente incassate, svincolate con DGR n. 1817 del 27/11/2023.

Con DGR n. 564 del 16/04/2024 sono stati approvati criteri e modalità per gli interventi volti 
all’assegnazione di fondi statali agli operatori del settore turistico-ricettivo dei comprensori 
sciistici della Regione Marche (Fascia A) per il sostegno economico in seguito al mancato 
innevamento nel periodo invernale 2022-2023.

Con DDS/TURI n. 135 del 02/05/2024 sono state approvate, in esecuzione della DGR n. 564 
del 16/04/2024, le modalità operative di attuazione e la modulistica per l’assegnazione di fondi 
statali agli operatori del settore turistico-ricettivo dei comprensori sciistici della Regione Marche 
(Fascia A) per il sostegno economico in seguito al mancato innevamento nel periodo invernale 
2022-2023.

Nell’indiduazione dei codici Ateco nell’ambito della categoria “ristoranti e attività di ristorazione 
mobile” 56.10 è risulatato mancate nella linea di azione 1.2, per mero errore materiale, il codice 
Ateco 56.10.11 – ristorazione con somministrazione.
 
Alla luce di quanto sopra esposto si integra la linea di azione 1.2 estendendo l’ammissibilità alle 
imprese in possesso del codice ateco 56.10.11.

Con l’integrazione proposta nel presente documento le risorse finanziare non subiscono 
variazioni rispetto alle risorse individuate dalla DGR 564 del 16/04/2024.



4

 (esito dell’istruttoria)

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di adottare il presente.

Il responsabile del procedimento
         (Laura Penna)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 145 del 08 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-07T15:38:24+0200
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2024-05-07T18:03:29+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




